---

<sup>912</sup> “*In qualibet autem re naturali invenimus quod est ens et quod est res naturalis, et quod est talis vel talis naturae. Quorum primum est commune omnibus entibus; secundum omnibus rebus naturalibus; tertium in una specie; et quartum, si addamus accidentia, est proprium huic individuo. Hoc ergo individuum agendo non potest constituere aliud in simili specie nisi prout est instrumentum illius causae, quae respicit totam speciem et ulterius totum esse naturae inferioris. Et propter hoc nihil agit ad speciem in istis inferioribus nisi per virtutem corporis caelestis...*” *De potentia*, q. 3, a. 7, co., cf. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 21, n. 5.

<sup>913</sup> Cf. *STh.*, I, q. 76, a. 1, ad 1; q. 91, a. 2, ad 2; q. 115, a. 3, ad 2; q. 118, a. 1, ad 3; *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 1, a. 5, ad s. c. 5 (“*similiter est in generatione animalis: quia semen patris est causa movens instrumentaliter respectu virtutis solis.*”); d. 17, q. 3, a. 1, ad 4; d. 18, q. 2, a. 3, co. and ad 2; *Super De causis*, l. 5; *De potentia*, q. 3, a. 7, s. c. 3; *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 76, n. 14; lib. 3, cap. 69, n. 24; cap. 104, n. 10... Aquinas receives the dictum from ARISTOTLE, *Physics*, II, 2 *in fine*.

<sup>914</sup> Aquinas regularly uses the example of the generation of a human despite the fact that the human is the only animal whose generation does not completely enter this framework on his account: the rational soul must be created immediately by God and the celestial bodies are just disposing the matter for its imprint, cf. for example *Super De causis*, l. 5 or *STh.*, I, q. 90, a. 2.

<sup>915</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 15, q. 1, a. 2, co. *De veritate*, q. 5, a. 10, ad 4. While the scope of the causality of celestial bodies is sufficiently universal, it could be argued that their being is not. The humanity or felinity as such are universals, whereas Sun is a particular material being: it could be thought that it is therefore short of the perfection of its effect in a similar way as the sperm. The angels – the specific forms that are separated from the matter and more perfect than any material species (cf. *STh.*, I, q. 50, a. 1 – 2; q. 51, a. 1) – do not suffer from such problem.

<sup>916</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 1, a. 4, ad 5; *STh.*, I, q. 115, a. 1, ad 5.

has Garfield to its species. Therefore, there is just one cause that can provide for it: the subsistent Beingness – Aquinas’s God. Any agent that causes any kind of being (which means any agent at all) can do it only inasmuch as God makes him do it.<sup>917</sup>

The conceptual duos “first mover/second mover” and “principal mover/instrumental mover” are clearly different as we have seen. While the first mover (taken as such) enables its dependent colleague to do what it is naturally supposed to do, the principal mover makes it do something beyond its own natural possibilities. Thus, contrary to the former, the latter relation is compatible with the violent character of the immediate moving of the source-mover: it can be against the internal inclination of the instrument (see the axe). But this violence is in no way implied by the nature of this relation, nor is the mindlessness of the instrument or some puppet-mastering on the side of the principal cause – this is limited only to the instruments in the narrowest sense of the term. On the contrary, what is implied is the partial assimilation of the instrumental entity to the higher level of being that is proper to the principal cause. Moses’s ability to cause the preternatural events during Exodus can be a good example of this (“See! I have made you as God to Pharaoh...”<sup>918</sup>); the symbiosis of some animals with these big blue guys in Cameron’s *Avatar*, making them able to participate on the (more or less) intelligent defence of their environment, is another one. In other words, to be(come) an instrumental cause does not mean any degradation of the entity, on the contrary, it means its upgrade in the literal sense of the term.

---

<sup>917</sup> “*nihil agit ad speciem in istis inferioribus nisi per virtutem corporis caelestis, nec aliquid agit ad esse nisi per virtutem Dei. Ipsum enim esse est communissimus effectus primus et intimior omnibus aliis effectibus; et ideo soli Deo competit secundum virtutem propriam talis effectus: unde etiam, ut dicitur in Libro de causis, intelligentia non dat esse, nisi prout est in ea virtus divina. Sic ergo Deus est causa omnis actionis, prout quodlibet agens est instrumentum divinae virtutis operantis. ... Si autem consideremus virtutem qua fit actio, sic virtus superioris causae erit immediatior effectui quam virtus inferioris; nam virtus inferior non coniungitur effectui nisi per virtutem superioris; unde dicitur in Libro de causis, quod virtus causae primae prius agit in causatum, et vehementius ingreditur in ipsum. Sic ergo oportet virtutem divinam adesse cuilibet rei agentis, sicut virtutem corporis caelestis oportet adesse cuilibet corpori elementari agentis.*” *De potentia*, q. 3, a. 7, co., cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 1, a. 4; *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 66 and cap. 67, n. 1; *STh.*, I, q. 45, a. 5. As quoted by Aquinas himself, this doctrine is due to the *Book of causes*: cf. Aquinas’s commentary *Super De causis*, notably l. 1 (“*Causa secunda non agit in causatum suum nisi virtute causae primae; ergo et causatum non procedit a causa secunda nisi per virtutem causae primae; sic igitur virtus causae primae dat effectui ut attingatur a virtute causae secundae; prius ergo attingitur a virtute causae primae. ... quanto aliqua causa efficiens est prior, tanto eius virtus ad plura se extendit; unde oportet ut proprius effectus eius communior sit.*”), l. 3 (“*esse enim quod est communissimum, diffunditur in omnia a causa prima*”), l. 9 (“*si alicuius rei propria operatio inveniatur in re alia, oportet ex necessitate quod res illa habeat ex participatione alterius hanc operationem sicut effectus habet aliquid a causa: puta, si ferrum ignitum faciat propriam operationem ignis adurendo, oportet dicere quod hoc ferrum habeat ab igne sicut effectus a causa.*”), l. 18 (“*in unoquoque genere est causa illud quod est primum in genere illo, a quo omnia quae sunt illius generis in illo genere constituuntur, sicut inter elementaria corpora ignis est primum calidum a quo omnia caliditatem sortiuntur; non est autem in aliquo rerum ordine in infinitum procedere. Oportet igitur in ordine entium esse aliquod primum quod dat omnibus esse, et hoc est quod dicit quod res omnes habent essentiam per ens primum.*”) and l. 23.